
ГОДИНА XXXVI. ЦЕТИГБЕ, у суботу 10. марта 1907. БРОЈ 12.
Ц И Ј Е Н А :

За Црну Гору на годину 8 
круна. на но године 4 круне.
За Аустро-Угарсну, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све оетале земље годишње 

20 франака у злагу. на но го- 
дине 10 франака у злату.

ГЈретнлата се прима само у 
годишњим ииолугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

1.1А( IIРПОГОРЦА
ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ II КЊИЖЕВН0СТ

Претплата ее шаље ноштан- 
ском упутницом. само и непо- 
средно администрацији „Гласв 
Црногорца" на Цетиње, а комс 
је нарушијс. г. Вељну Рамада- 
новићу. К. Ц. агенту у Котор.

Дописн се ша.1,у Уредништву. 
1’укописн се не враКају.
За огласе плаКа се: за сва- 

ку ријеч илн за број од нет 
цнфара но 4 паре за нрви 
пут. а за сваки дал.н пут пм 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суб о м Одговорни уредник: Алекса Мартиновић

СЛУЖБЕНИ ДИО.

ми
НИКОЛАI

по милостн Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

проглашујемо и објављујемо свима 
и свакоме, да је Народна Скупшти- 
на, сазвана у први редован сазив 
од 14. октобра 1906. г., на свом 
БХХХ. редовном састанку држаном
5. марта 1907. године ријешила и 
да смо Ми потврдили и потврђу- 
јемо:

ЗАКОН
о

ТРГОВИНСКОМ УГОВОРУ
ИЗМЕЂУ

Ињажевине Црне Горе и Ираљевине Србије

Његово Краљевско Височанство 
Књаз Црне Горе и Брда и Његово 
Величанство Крал> Србије задах- 
нути жељом да уреде трговинске 
односе између обију земаља, на- 
именовали су у томе циљу Своје 
пуномоћнике, и то:

Његово Краљевско Височанство 
Књаз Црне Горе и Брда господина 
Војводу Гавра Вуковића, Свога 
Министра Иностраних Дјела;

Његово Величанство Краљ Ср- 
бије господина Николу П. Пашића, 
Предсједника Свога Министарског 
Савјета, Свога Министра Иностра- 
них дјела;

који су, пошто су своја пуномоћ- 
ства за уредна примили, уговорили 
ове одредбе:

Члан 1.
Црногорски поданици у Србији 

и српски у Црној Гори, увијек ће 
се сматрати и са њима поступати 
као са држављанима народа нај- 
већма повлашћеног. Обадвије стра- 
не уговорнице обвезују се узајамно 
давати поданицима једне или дру- 
ге земље сваку олакшицу, сваку 
потпору и сваку трговинску корист, 
која природно потиче из таквог 
гговлашћеног поступања.

Члан 2.
Црногорски поданици у Србији 

и српски у Црној Гори имају пра- 
во, управљајући се по законима 
земаљским, долазити, путовати, ба- 
вити се и настањивати се, ма гдје 
било у држави, уживајући за своју 
особу и за своју имовину исту 
заштиту и сигурност, као и сопстве- 
ни држављани.

Члан 3.
Поданици сваке уговорне стране 

или њихови пуномоћници имају 
подједнако право, да на земљишту 
друге уговорке државе као и др- 
жављани и поданици најповлашће- 
није државе, воде трговину на круп- 
но и на ситно, врше индустријску 
или занатску радњу, врше своје 
трговачке послове, експедицију, нри- 
мају робу и вриједности, подижу 
стоваришта и магазине, купују и 
најмљују покретности и кепокрет- 
ности, отуђују или уступају други- 
ма, не плаћајући при том веће 
дажбине, норезе, таксе и прирезе, не-

го оне, које плаћају држављани или 
поданици најповлашћеније државе. 

Члан 4.
Сви производи пољопривреде или 

индустрије Црне Горе и Брда и 
производи пољонривреде и индус- 
трије Србије, плаћаће оне исте ца- 
рине и друге дажбине, какве буду 
плаћали такви исти производи нај- 
повлашћеније државе. Међутимпро- 
изводи Црне Горе и Брда побро- 
јани у прилогу А. овога уговора, 
биће ослобођени плаћања царине, 
а на име трошарине државне пла- 
ћаће шест динара од 100 килограма.

Члан 3.
Овај уговор ступа у живот од 

дана размјене ратификације и ва- 
жиће годину дана од дана, када 
га једна уговорна странка откаже.

Члан 6.
Овај уговор ратификоваће се и 

ратификације размијенити у што 
краћем времену у Биограду.

За истинитост овога, пуномоћ- 
ници обију страна су потписали 
овај уговор и ставили своје печате.

Састављено на Цетињу и у Био- 
граду првог јануара хиљаду девет 
стотина и пете године од рођења 
Христова.

(М. П.) Војв. Г. Вуковић с. р. 
(М. П.) Ник. П. Пашић с. р.

ДОДАТАК А.

Тарика при увозу робе из Црне Горе у СрРију.

Стопа
царпнссО

Н Л И М Е Н О В Л Њ Е

1 Сува риба сарага (укљева) С.то-
шно

На Цетињу, и 
у Биограду, 1. јан. 1905. г.

(М. П.) Војв. Г. Вуковић с. р. 
(М. П.) Ник. П. Пашић с. р.

Препоручујемо Нашем Министру 
Финансија, да овај закон обнаро- 
дује и свима Нашим Министрима 
да се о извршењу његовом, колико 
се кога тиче, старају; властима пак 
заповиједамо, да по њему посту- 
пају, а свима и свакоме да му се 
покоравају.

1 јануара 1907 год., 
на Цетињу.

НИКОЛА с. р.
(М. П.)

Видио II СТАВИО ДРЖАВНИ
ПБЧАТ, ПредсЈедник

чувар државног пЕЧАТА, Лиииетарског Савјета.
Министар правде, Мннистар иностравнх дјеоа,
Г. М. Церовић р. А. Радовић с. р.

Миннстар унутрашњих дјела,
Михаило Ивановић с. р. 

Линистар правде,
Г. М. Церовић с. р.

Заступннк Пинистра финансија 
и грађевина,

Иредсједник Министар. Савјета, 
Мииистар пностраннх дјела,

А. Радовић с. р.
Заступник Министра војног, 

Предсједннк Министар. Савјетај
Мипистар ннострапнх дјел«С^

А. Радовић с. 7
Заступник Министра просвјете

и црквсних послова. 
Министар правде,

Г. М. Церовић С. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог Предсједника Нашег 
Министарског Савјета, саслушавши 
Наш Министарски Савјет, а на осно- 
ву чл. 45. Устава и чл. 14. закона 
о изборима народнијех послакика, 
именујемо за посланика у Народној 
Скупштини бригадира:

Мила Ђурашковића.
Наш Предсједник Министарског 

Савјета нека изврши овај указ.
Цстиње, 7. марта 1907.

НИКОЛА с. р.
Предсједник Мпнистарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
А. Радовић С. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог зазтупника Нашег 
Војног Министра, Предсједника На- 
шег Министарског Савјета ријеши- 
ли смо и рјешавамо:

да се Драгу Ш. Мартиновићу, 
досадашњем поручнику и вршиоцу 
дужности ађутанта Никшићске бри- 
гаде уважи оставка, коју је поднио 
на државну службу.

Заступник Нашег Војног Мини- 
стра, Предсједник Нашег Мини- 
старског Савјета, Наш Микистар 
Иностраних Дјела нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 8 марта 1907.
НИКОЛА с. р.

Заступник Војног Министра,
Иредсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
А. РадовиЋ С. р.

МИ
К И К О Л А I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 

На предлог Нашег Министра
Унутрашњих Дјела постављамо: 

за писара капетаније дробњачке
Димитрију Ђокина Јауковића, до- 
садашњег вршиоца исте дужности.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 7. марта 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар .унутрашњих дјела
Мих. ИвановиЂ с. р.

МИ ■
Н И К О Л А I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 

На предлог Нашег Министра
Унутрашњих Дјела постављамо:

V цетињској пвшта :ско-телеграФској штацији:
за поштара-телеграфисту шесте 

класе Марка Милошевића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту исте 
класе пристанске поштанско-теле- 
графске штације, по молби;
У андријевичкој поштанско-тепеграФској штацији:

за поштара-телеграфисту шесте 
класе Мила Дедовића, досадашњег 
поштара-телеграфисту исте класе 
цетињске поштанско - телеграфске 
штације, по молби.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 7. марта 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела,

Мих. Ивановић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

Дворске и дипломатске вијести.
Здравље Њ. Кр. В. Књагиње 

Милене, по потоњим вијестима из 
Рима, иде стално на боље.

Госп. Др. Недељко Колушев, 
бугарски отправник послова, пре- 
дао је у приватној аудијенци- 
ји Њ. Кр. В. Господару опозивна 
писма госп. А. Тошева бившег овд. 
бугарског дипломатског агента.
ТТГ|Л —■ 11. ■ 1 —■   —■!11 г <8РЛ^>1«НП«ВНП1

Записници сједница Нар. Скупштине
ЗАПИСНИК

од 18. децембра 1906. г.
XI. редозки састанак редовног сазива Нарадне Скупштине
Почегак у 3 сата послије подне. 
Присутни су г. г. министри: Радуловић,

Ђуровић, Ивановић и Раичевић.
Предсједник отвара Хћ. сједницу и из-

јављује, да ће се записник XXXIX сјед- 
нице читати на идућој, пошто секретар 
исти није спремио.

Секретар Павићевић чита молбе и 
жалбе, и то: Савете Дабановића из Бара, 
Благоте Илина из Мокре њиве: Стојана 
Гашовића из Поља црквичких; барјактара 
Јована Влаховића из Колашина; Марки- 
ше Јовићевића из Ријекс* Марка Бакови- 
ћа из Ускока и Карла Оћићека из Ријеке.

За тим чита предлог посланика г. Ђу- 
ра Дрецуна односно незаконите купови- 
це и продаје земаља, које се не таксирају.

Даље чита посланичке молбе за одсус- 
тво, и то: г. г. Душана Греговића, Сава 
Ђурашковића и Вука Кривокапића.

Прелази се на дневни ред.
Извјестилац, г. поп Војин Поповбћ чи- 

та извјештај одбора односно избора анке- 
те за преглед рачуна прије Устава по 
предлогу г. Јанка Тошковића; ио којему 
извјештају одбор предлаже 9 незаинте- 
ресованих лица из Скупштине, који би 
учинили преглед старих рачуна.

М. Павићевић примјећује, да одбор није 
прецизно одредио, одкад је конгролна 
комисија отпочела свој рад, као и то од 
кад је на снази Главна Држ. Контрола.

Вулетић вели, да је ово питање поник- 
ло још 5 нов. 1906., када се је из уста 
бившега предсједника Минисгарског Са- 
вјета чуло, <да је исти у својој званичној 
дужнести као предсједник Гл. Држ. Кон- 
троле и као Министар финансија консга- 
товао многе рачунске неправилности и 
лупештине, по којима је виновнике затво- 
рити хтио, када је исти г. Вулегић пред- 
лагао анкету старих рачуна који предлог 
и сада заступа, да се на сваки начин ви- 
ди, какав је ко био.

Примјећује нејасност извјештају одбо- 
рову и тражи, да ова анкета прво нре- 
гледа реферате контролне комисије од 
тод. 1900., као и Главне Држ. Контроле 
од њеног иостанка до данас; затим де- 
таљни преглед рачуна ирије 1900. године, 
које би ова анкета имала извршити и ио- 
днијети Народној Скупштини.

Извјестилац поп Војин Поповић вели, 
да је Скупштина изјавила жељу, да позна 
л>уде, који су чинили државну злоупотре- 
бу, што је и одбор у свом извјештају 
предложио, како за рачуне, које је ире- 
гледала контролна комисија и Гл. Држ. 
Контрола, тако и за оне, који су, или 
који нијесу прије овијех прегледани, како 
би их анкета пред Скупштину изнијела, 
а нарочито за она надлештва и устано- 
ве, које контрола није никако прегледала. 
Вели, да их је нри оваквој одлуци најви- 
ше руководило то, што су неки дефи- 
цитлије за више суме и злоупотребе бла- 
же или никако, дочим су већина за ситне 
строго морално или материјално кажње- 
ни, шго није смјело бити, него свакога 
по заслугама маркирати.

Г. Церовић жели, да се не упуштамо 
у оно, што се је догодило нрије ступа- 
ња Устава на снагу, наводећи, да отуда 
не би било материјалне користи, једино 
што бисмо познали, какав је ко био. 
Чуди се, зашто контрола није ирегледа- 
ла рачуне и прије 1960. год., кад је било 
не само прихода и расхода државних.



него субвенција и помоћи из Русије за 
вријеме рата. Примјећује, да је свако 
изналажење било без резултата, пошто 
кривци нијесу морално ни материјално 
кажњивани. Тражи објашњење од Пред- 
сјсдника Гл. Држ. Контроле, шта је узрок, 
да рачуни нијесу ирегледани и прије 1900. 
год. Предлаже, да анкета испита извјешта- 
је контролне комисије и Гл. Држ. Контро- 
ле, а да се не упушта у преглед рачуна 
ирије 1900. године.

Министар Ђуровић вели, да је био ири- 
сутан сједници од 5. нов. на којој се 
изразила жеља за нреглед рачуна кон- 
тролне комисије и Гл. Држ. Контроле, 
те је сагласан са Г. Церовићем, да анке- 
та извиди рачуне, које је подузела кон- 
тролна комисија, а не од ирије, наводе- 
ћи дабитобило против закона и Устава.

Извјестилац иои Војин Поповић вели, 
да Скунштина није имала тенденцију 
казнити оне, који би се показали као 
виновници злоупогреба, него их само 
маркирати. Дал.е каже, да је из рефера- 
та контролне комисије иознато, какав је 
ко, а није нрије 1900 год. Упозорава, да 
је у адреси истакнута ријеч „пустош“, 
на тражи, да се види, ко је узрок тога 
нустоша, наводећи, да смо материјално 
исцрпл.ени и да данас потребни зајам 
не бисмо могли закључити, а прије не- 
колико година могли смо, пошто смо 
били у иовољнијим приликама.

Спасојевић истиче период од прошлог 
рата до назад неколико година, у који 
се — вели — тешко унуштати због за- 
старјелости и стога, што се до жељеног 
резултата не би дошло. Предлаже, да се 
види материјална моћ неког чиновника, 
кад је ступио на службу; његова плата; 
и напошљетку његова тековина за врије- 
ме службовања, па да се констатује, да 
ли је био на уштрб државне касе или не, 
па ако буде на штегу државе стекао, да 
се такви маркирају, као они, који су чи- 
нили злоупотребу. Примјећује, да је пре- 
гледом контролне комисије 1900. г. кон- 
статовано извјесан број дефрауданата, 
од којих су некн мање а неки никако 
кажњени, зато тражи. да се по тим кон- 
тролним рефератима казне и они, који 
нијесу кажњивати и да се прегледају 
надлештва, којих рачуни нијесу прегледа- 
ни. Противан је, да се чини преглед ста- 
рих рачуна, негс^ само период од 1900г. 
иначе би такав поступак био незаконит, 
наводећи, да закони, ма какви су били, 
немају повратне снаге.

Нико Татар вели, да је оне бурне сјед- 
нице од 5. новембра 1906 г. питао, има 
ли Скупштина право уиуштати се у пре- 
глед рачуна прије Устава. Тврди, да је 
имао удјела с рачунима још од постан- 
ка министарстава све док је контролна 
комисија рачуне истијех ночела прегле- 
дати, који су извјештаји у главном већи- 
ни познати, па напомињс, да би се ве- 
ћини кривало, ако се рачуни не би пре- 
гледали од постанка министарстава. Вели, 
да је и он био члан контролне комисије, 
која је неке виновнике и пронашла, те 
'ако се не би тражили виновници првих 
рачуна, тражили би их виновници по кон- 
тролним извјештајима, ла које, вели, да 
је могуће, да су више користили, но што 
су учинили злоупотреба.

Пон Војин Поповић иозива се на изја- 
ве предсједника Гл. Држ. Контроле г. 
сердара Рада Иламенца, кад је на сједни- 
ци од 5. новембра ов. год. рекао: да Те 
се из акта Главне Држ. Контроле и ре- 
ферата комисије видјети неправилности 
и лупештине, па тражи да се ти лупежи 
открију и казне, наводећи, да их има, 
који су крали а нијесу кажњивати, (и да 
се констатује, јесу ли могли мишеви по- 
јести мјесечно по два квинтала ориза).

Л. Јововић вели, да је било сиромаш- 
них поштанских чиновника, који су због 
ман.их неправилности кажњивани и служ- 
бу губили, међу тим њихов директор и 
др. чињели су и на сготине хиљада дс- 
фицита, и не само, што нијесу кажњени, 
него су и вишим положајима награђива- 
ни, па тражи, да се према актима Главне 
Држ. Контроле изнесу сви дефрауданти 
и с њима по заслугама поступи.

Вулетић примјећује, да се упуштило у 
тумачење скупштинске жел>е, којујеиста 
изразила на сједници од 5. новембра 1906. 
па вели, да се нијесмо тада ограничава- 
ли на године, откад би анкета рачуне 
прегледала, него на „поље пустош“ у 
адреси мањине, без обзира да ли на то 
имамо право или не. Даље каже, ако би 
се слушао глас народа, то би влада Ми- 
јушковиГа, која је названа лупежима, би- 
ла на оптуженичку клупу, па тражи, да 
ми то иронађемо, као што смо жељу 
изразили, наводећи, да су неке поједи- 
ности из контролних реферата познате 
п да не треба бацати копрену над ста- 
ријем рачунима, ако хоћемо да се у пре- 
глед истих упуштамо, и да нознамо, ка- 
кав је ко био.

Љ. Бакић вели, да су при претресу на- 
црта адресе пале ријечи лупеж и крађа, 
усљед чега је већина изразила жел.у, да 
се учини анкетом преглед старијех рачу- 
на и ако није одређено, од које ће се 
године тај иреглед чињети, па кад анке- 
та донесе свој извјештај, то да скупшти-

на по њој донесе своје ријешење и пре- 
суду. 'Гражи да анкета прегледа рачуне 
од године 1880., т. ј. од оног доба, када 
је наша држава умирена и сталожена.

В. Ђ. Церовић примјећује, да се гово- 
ри највише о контроли и контролној ко- 
мисији која од скоро постоји. а вели, да 
је и прије била контрола, које су исти
В. Церовић, В. Шако Петровић и ађу- 
тант Славо Ђурковић чињели и да су 
они о својим прегледима донијели детаљ- 
не извјештаје, из којих би се могли ви- 
дјети тадашњи рачуни, па тражи да анке- 
та и ге њихове извјештаје прегледа.

Пилетић у своме говору, дотиче се 
историје Прне Горе, наводећи, да се ди- 
јели у двоје, и то: у доба херојско, када 
је Прногорац са брашњеником бранио 
слободу и територију своје домовине; и 
доба политичко од свршетка рата до на- 
зад неколико година, које се може на- 
звати доба злоупотреба, у којему су по- 
јединци чињели са државним иметком, 
што су шћели. Мишљења је, да се поч- 
не исграга рачунима од прве контроле, 
иа кад је год она постала, примјећујући, 
да, кад појединци знаду виновнике за 
рачунске неправилности, го да их знамо 
и сви. Сјећа се — каже — да је Госпо- 
дар рекао, да се не бацамо у прошлост, 
но да он ту прошлост сматра прије прве 
контроле, и тражи, да се од тада про- 
нађу лупежи, ниткови и изроди, који су 
то чин.ели.

Гојнић у своме говору објашњује, да 
је наш државни живот прошао кроз двије 
фазе: теократизам и аутократизам. Први 
је вели, доба заједничке борбе, коју оли- 
чавају врлине л>убави и храбрости, те је 
Прна Гора и постала нивот чојства и 
јунаштва због чега јој један српски пје- 
сник и пјева: „Црна Горо поносито стје- 
ње. круне српске ти драго камење.“

Други се такође истиче истим врлина- 
ма, али у колико је расла централистичка 
власт, у толико се појављују извјесни 
елементи, који узимају превласт на сва 
готово државна звања па и саму држав- 
ну имовину, што се да виђети из држав- 
них занисника, ио којима само извјесни 
уживају пенсије, иомоћи и дарове, а међу 
њима има мало оних, који су губили очи, 
руке и ноге по бојним пољима. Но свима 
тима и другим неправилностима стао је 
на пут наш узвишени Владар давањем 
Устава. Стога би био мишљења, каже, 
да се преко тих старих ненравилности и 
пријеђе, али сјећајућисе демонстрација од 
2. новембра ове године, наперених про- 
тиву бивше владе, које је он био члан, 
тражи, да се испита ко је иоштен а ко 
лупеж и непоштен, иначе би вели, умио 
револвером у руци своју част бранити. 
Дал>е каже, да је Скупштина дужна нро- 
наћи лунеже, јер би у иротивном случају 
била јатак истима.

Вукчевић вели, да се по извјештајима 
конгролне комисије причају чуда о ра- 
чунима, а пошго су реферати контролне 
комисије и Главне Држ. Контроле држав- 
ни акти, то имамо право и прегледати 
исте, и го само од 1890. год., а против- 
ног је мишљења, да се прије те године 
прегледају рачуни.

Н. Јовановић помиње ријечи Лазара 
Мијушковића: да је отворио очи Госио- 
дару; да је говорио о бакшишима; ће- 
рању лупежа и предлогу, да исте затво- 
ри, — и вели, да смо из тога закључили, 
да ту има нешто озбиљно, што треба 
извиђети и изразили смо жељу, да се то 
и извиди. Истиче, како је наш народ 
вриједан и одан и како је давао све оно, 
што се од њега тражило, и да народ 
вјерује, да је наша каса у доброме ста- 
њу, пошто је обмањиват, како Војвода 
Пламенац има неку особиту касу још од 
доба владике Рада, за то тражи да се 
иметак народни ирегледа, а стари рачуни 
рашчисте, за које је вели — претпрошла 
влада и ако неуставна ипак одговорна 
Књазу Господару, који је чинио највећу 
дужност и пожертвовање, јер је одређи- 
вањем г. г. В. Ђура Церовића, В. Шака 
Петровића и Слава Ђурковића, за пре- 
глед сгарих рачуна, а тако уређењем 
нривремене контролне комисије и уста- 
новљењем Главне Држ. Контроле тражио 
неправилност, што би требало да исто и 
Народна Скунштина тражи и прегледа.

Павле Вуисић излаже, од кад је и која 
контрола чињела преглед рачуна, и вели, 
да не би имало никакве потребе прегле- 
дати рачуне прије него кад их је у 1902. 
год. нрегледала контролна комисија.

В. Шако Петровић слаже се са гово- 
ром Ј1. Гојнића, но жали, што је исти у 
говору унио демострације прошлој влади. 
Вели да се сјећа, како је са неким од 
бивших ађутанга чинио контролу неких 
надлештава, но тврди и го, да је резул- 
тат тога прегледа био више формалан 
и нејасан.

Ј1. Мијушковић изјављује, да није рекао 
за владу прву, да је влада бакшиша, него 
је само казао за г. В. Вуковића, да је 
његова политика била таква. Вели, да је 
почео контролу од 1890. до 1902. год., 
које је резултат у великоме познат, у 
смислу којега се је изјаснио на сједници 
од 5. новембра 1906. год., којих ријечи — 
вели — држи и држаће се. За рад свог

министровања и рад његове владе до 
дана, кад је дала оставку, тражи, да се 
све извиди и рачуни прегледају, иначе 
одбија свако рђаво мишљење и говоре, 
наперене њему и његовој в. «ди.

Предсједник даје 10 минута одмора. 
Послије одмора.

Прсдсјед. наставл>а ирекинуту сједницу.
В. Вуковић вели, да га г. Мијушковић 

већ по други пут напада за политику 
бакшиша, изјављујући, да такав напад 
пред Скупштином свечано одбија. Дока- 
зује, да је он не само као министар ино- 
страних дјела добивао ордене, него Црна 
Гора па и сами двор добивали су дарове 
за вријеме његовог министровања, шго 
се дешава и у другим државама.

Ј1. Мијушковић вели, да он по други 
пут није говорио ништа нротиву В. Ву- 
ковића, само се позвао на ирви говор, 
којега се — каже — и сада држи.

Извјестилац поп Војин Поповић зак- 
ључује из говора нојединих говорника, 
да је иитање, има ли права Скупштина 
или не, прегледати рачуне државне прије 
Устава и вели, ако би имала права ире- 
гледати од 1890. г., го би имали и од 
прије, да би се не само поставио темељ 
државни, него жигосали виновници и от- 
пустили, ако их има у државним служ- 
бама.

Ј. Пламенац уз навођење да сви људи 
не могу бити умом једнако богати, ни 
морално и ако имају духа божанствено- 
сти, што треба чувати, а маркирати и 
избацити што је непоштено, — изводи 
бојазан, да из ове емоцијације не учи- 
нимо скок са набирчењем и истражива- 
њем. Примјећује, да неки цртају прошлост 
као благостање, наиомињући, да је и тада 
било корунција, из којих би се увидјело 
зло и добро. Такође примјећује, што се 
неки на лични егоизам ослањају и траже 
нешто, што не би тражили, да нијесу 
заинтересовани. Тражи, да се ограничимо 
на извјештаје контролне комисије и Кон- 
троле, сумњајући да би се даљим пре- 
гледом дошло до сигурног резултата.

Поп Никола Симовић вели, да је 1882. 
г. долазила нека контрола у Васојевиће, 
којом су се [филиком код неких каие- 
тана, који су већ помрли, нашле из- 
вјесне неправилносги, за које се сада од 
њихове дјеце тражи наилата и сљедстве- 
но томе, вели, да би требало нрегле- 
дати и старе рачуне, што би било у 
корист државе, а „не бацити камен у 
воду“ за њих.

Министар Ивановић упозорава, да ми 
не можемо праву жел>у Скупштине ис- 
пунити по Уставу, ношто су се дјела по 
овом иитању дешавала у вријеме неод- 
говорне владе, којих би виновници били 
одговорни у границама пређашњих за- 
кона. Предлаже, да влада прегледа све 
рачуне и ако нађе виновнике, да их каз- 
ни по правим законима, а да односне 
акте стави на преглед Народној Скуп- 
штини.

Ћулафић вели, да је било остало код 
неких капетана државних новаца још од 
давно који им се сад потражују, на тра- 
жи да се види, ако је други ко што узео, 
да се и од њих повраги.

Мин. Ивановић напомиње, да Скуи- 
штина има право ис граживати оне ствари, 
које до Устава нијесу свршене.

Пилетић, каже, да Скупштина неће чи- 
њети никога одговорним за неправилно- 
сти из доба апсолутизма, само жели 
пронаћи виновнике и жигосати их.

Њ. В. Преосв. г. Митрополит Митро- 
фан тврди, да је овај предмет деликатан, 
али и жалосан од стране виновника, ако 
их има. Каже, да наша земља није била 
без контроле, и да су оне у својим ре- 
фератима изрицале пресуде. Тражи, ако 
те пресуде нијесу до сад извршене, да 
се изврше, а противан је сваком дру- 
гом прегледу, наводећи, да бисмо у том 
случају ушли у хаос, који би био не- 
пријатан за нашу земљу и народ.

Н. Татар слаже се са говорницима, да 
анкега предгледа рачуне од постанка ми- 
нистарства а тако и она надлештва, која 
се нијесу до сад прегледала, као фи- 
нансијски и окружии капетани и уираве 
вароши, што би се сајузило са извје- 
штајима и рефератима контролне коми- 
сије и Гл. Држ. Контроле на да анкета 
све изнесе пред Народну Скуиштину.

Љ. Бакић вели да је сувишно диску- 
товати о овом питању, већ да је анкета 
иотребна од 1880. године.

Вулетић примјећује, да се бркају пој- 
мови, кад се ставља мост са Уставом, 
аналогно томе наводећи ако би се до- 
знало, да је неко некога убио прије два- 
десет година, би ли имали право или не 
судити убицу. Вели, да је свака злоупо- 
треба свјежа, и мисли, да Устав неће 
спријечити нознати лупеже. Упозорава, 
да је чигао неки лист, у којему се из- 
вјесна личност истицала као патриота, 
међутим је издавао код Калаја Црну Гору 
и њен углед. Да би се изолирали лупежи 
нрије Устава, ако их у самој ствари буде 
имало, и да би се својим очима увјерили 
у тачност или непоштен>е појединих, 
предлаже: да се одреди анкетна коми- 
сија од 9 народнијех посланика, који 
ће прегледати извјештаје контролне ко-

мисије из 1902. године и реферисат и о 
њима Народној Скупштини и да по по- 
треби коју ће можда тај њихов рад иза- 
звати, предложи Народној Скупштини, 
да се прегледају и ранији рачуни, које 
није речена контролна комисија прегле- 
дала.

Министар Ивановић вели, ако би се 
ио рачунима нашло злоупотреба, и ако 
виновници истијех нијесу до данас каж- 
њени, го да се казне по тадашњим зако- 
нима, ако не друкче, они би се истјерали 
из дражавне службе.

Министар Предсједник, г. Радуловић 
предлаже, да се о овом озбиљном пита- 
њу одмах не дискутује из бојазни, да се 
не би огријешили о Устав, но да Скуп- 
штина споразумно с владом исто ријеши 
послије божићњег одмора.

Др. Ј1. Томановић вели, да је позив 
Народне Скупштине успоставити ред, да 
у будуће не би било тих злоупотреба, а 
не предвиђа добро, ако се буде чинио 
претрес прошлости, са чиме се не слаже, 
наводећи да ће гласати против предлога, 
и ако су се већина говорника за исти 
изјаснила. Слаже се са предлогом мини- 
стра предсједника, г. Радуловића, да се 
ово питање одложи.

Министар Ђуровић слаже се са гор- 
њим предлогом, иначе — каже — у ис- 
том смислу хгио је говорити.

Извјестилац, поп Војин Поповић при- 
говара Др. Томановићу, наводећи, да, 
ако се не истријеби неред, не постизава 
се ред, што ће биги тек онда, ако се 
обратимо на прошлост, да само упозна- 
мо оне који су перед чињели. Противан 
је, ако се ово питање по предлогу Ми- 
нистра Предсједника одложи, но тражи 
скупштинску одлуку на овој сједници.

Поп Вуко Чејовић пристаје, да се ово 
питање одложи, а приговара министру 
Ивановићу, да и ако цијени њега и да- 
нашњу Владу и нада се на њу, ипак су 
свагда Владе обећавале нешто учинити, 
а обећање не испуниле, и не слаже се, 
да Влада прггледа контролна акта, но 
да то учини анкега из Скупштине.

Др. Марушић каже, да је био у ино- 
странству, кад се је пустош дешавала, о 
којој је искрсло ово питање, за које — ве- 
ли — треба дугог и заједничког разми- 
шл>ања, усљед чега слаже се са предло- 
гом Министра Предсједника.

Потпредсједник упозорава, да се пред- 
лог Министра Предсједника усвојио и да 
ће на основу чл. 79. нравилника на иду- 
ћој Х1Ј. сједници бити одређен за другу 
тачку дневног реда.

Прелази се на другу тачку дневног ре- 
да, т. ј. читање извјештаја анкетног од- 
бора за мандат капетаније пољске, по 
којему је уважена оставка на мандат по- 
сланика, г. Блажа Анђелића, а накнадни 
избор заказат, који је извјештај Скупшти- 
на примила.

Потпредсједник закључује сједницу на 
6 послије подне, а ХБ1. заказује на дан 
15. јан. 1907. у 2 часа послије подне.

Секретари,
Љуб. Бакић, 

Милија Павићевић.

Предсједник 
Иародне Скупштине,
В. 1±1ако Петровић

Овјетски мир.
Енглески предсједник министар- 

ског савјета Кемпбел-Банерман на- 
писао је један чланак а и у парла- 
менту држао је говор о ограничењу 
наоружања. Кемпбел-Банерман из- 
јавио је, да у цијелој Евроии но- 
стоји покрет у корист изборнијех 
судова, који би расправЈвали суко- 
бе између држава и замијењивали 
рат. „Ја не бих чинио своју дуж- 
ност, кад не бих потпомагао идеју 
изборнијех судова и ограничење 
наоружања“ рекао је Банерман. 
Оваква резолутна изјава енглеског 
премјера стоји потпуно у сагласју 
с оним идејама, које је овај држав- 
ник саопштио руском изасланику 
професору Мартенсу, кад му је овај 
недавно изјавио жељу руског цара 
Николе I!, да се одржи друга ко- 
ференција мира у Хагу. Али, као 
да велесиле нијесу баш потпуно 
увјерене у ове великодушне изјаве 
Енглеске, јер њих проповиједа онај, 
који је данас, бар на мору, најјачи. 
Кемпбел-Банерман предвидио је тај 
приговор и одговорио одмах, да је 
британска флота до душе врло ја- 
ка и тешко се може побиједити, 
али да она не носи пријетње преко 
мора, него вијести о срдачној и 
доброј вољи за очувањем заједнич- 
ких интереса између народности.

Ко би се дакле могао противити 
овако мирољубивој изјави — пита 
„Новоје Времја“? Русија одиста не, 
јер она је прва била, која је европ-



ским народима предложила, да се 
приступи остварењу мира, у чему 
ипак није постигла стварних резул- 
тата, а сва је прилика да с тијем 
неће сад боље проћи ни енглески 
премјер. Енглеска може уништити 
сву своју армију, но ни Њемачка 
ни Француска послије свега тога 
неће скратити ни једнога батаљона.

Све што може учинити Енглеска 
у цијељи ограничења наоружања, 
било би то, да смањи кадар ин- 
дијске армије, а то би дало Русији 
могућности, да у неколико скрати 
своју војску у средњој Азији. Но 
баш о томе у Енглеској нико ни- 
шта и не спомиње, те какав исти- 
нити доказ о озбиљности својих 
мирољубивих намјера може онда 
дати Енглеска?

Кемпбел-Банерман каже, да ће 
највећа жртва, коју може Енглеска 
принијети на олтар мира, бити та, 
ако се усвоји предлог Русије, да 
ратни бродови за вријеме рата не 
смију заробљавати трговачке бро- 
дове ратујућих странака. И ако 
готовост Енглеске заслужује сваку 
похвалу, ипак се томе предлогу не 
би тако повољно одазвале и остале 
сувоземне државе, јер таква жртва 
била би у првом реду најповољни- 
ја и опет за Енглеску, пошто јој у 
случају рата а при садашњим усло- 
вима, нико не би смио трговачку 
флоту заустав.љати, те јој пе би 
било пресјечено снабдијевање хра- 
ном. Због тога „Н. Времја“ мисли, 
да ће континенталне владе, којима 
је више стало до животних инте- 
реса својих држава него до ли ■ 
јепих ријечи, с благодарношћу од- 
бити предлог Кемпбел - Банермана 
о ограничењу наоружања, који ће 
се можда остварити тек у далекој 
и магловитој будућности, кад се 
буде рат сматрао као једна доиста 
некултурна и дивљачка установа.

Царски Лицеј код Галата Оерзја 
у Цариграду.

Из телеграфских извјештаја сазнали смо, 
да је Царско отомански лицеј код Гала- 
та Сераја, у којему су се учили а и да- 
нас се уче многи наши ђаци, сасвијем 
сагорио. Због тога налазимо, да неће 
бити излишно, ако о том познатом за- 
воду коју нроговоримо.

Царски Лицеј код Галата Сераја осно- 
ван је у марту мјесецу 1868. године. Њ.
В. Султан повјерио је ондашњем фран- 
цуском посланику у Цариграду г. Буре-у, 
да нађе у Француској управл>ајући и на- 
ставнички персонал за лицеј. Сматрајући 
ово за неки виши дипломатски успјех у 
пропаганди француског језика и фран- 
цуског уплива у Турској, г. Вуре се врло 
радо одазвао жељи Султановој, и успио 
је да доведе на управу и за насгаву ви- 
ше познагих француских професора. У 
почегку је лицеј био искључиво фран- 
цуски. Отворен је под високом заштитом 
Њ. В. Султана. На челу његове управе и 
наставе налазили су се гада Водуан, као 
директор, Левистал, ђак л>убимац Верде- 
ла, као иод-директор, и Ињон и Вашут 
као интендапти. Ове личности израдиле 
су програм и сиремиле све што је по- 
требно за један царски завод, те је и 
лицеј отворен у здању, које је прије не- 
колико дана иожаром уништено, ау коме 
је прије тога био смјештен медицински 
факултег. Положај његов је на најљеи- 
шем, најчистијем и најузвишенијем мјесту 
једног цариградског одјел>ења Пере 
(Бејоглу), које насељавају Европејци. Ма- 
ло иза тога иозват је на управу лицеја, 
г с)е 5аке, инспектор академије у Марсе- 
л,у са Гранет-ом у својству под-директо- 
ра и Вонанс-ом за интендата, уз триде- 
сет и два професора Француза, од којих 
су били шестина (за најстарији разред) 
„а^ге^еб". Међу овима био је Саре, про- 
фесор природних наука, који још и да- 
нас наставља своја занимљива и високо 
цијењена иредавања. 1872. године с1е 5аћ'е 
је замијењен Вахан-Ефендијом и лицеј — 
незна се зашго премјештен у „Гјул 
хане“, у здање медицинског факул гета, а 
овај повраћен на своје старо мјесто. За 
кратко вријеме Вахан-Ефендију наслије- 
дио је Фотијадес-беј, а овога Савас иаша 
са Ее Роб1с1 <ј' Но11у5-от за нодуправи- 
тел>а, који је остао на свом мјесту све 
до своје смрти 8. новембра 1904., ког да- 
на га је замијенио РешНеђ преводилац 
У Султановој канцеларији. У децембру 
1875. године лицеј је поново премјештен 
У своје старо мјесто и том приликом отво- 
рен је у истом и иравнички факултет, те

су се тако ђаци -— особито они који су 
сиромашни — могли користиги да прате 
правничке науке, да посјећавају курс — 
Је 1еИгеб — историје, филозофије, лите- 
ратуре: арапске, грчке и латинске. 1881. 
год. правнички факултет је одвојен од 
лицеја и иренешен у Стамбул. Програм 
лицеја тада је прекројен и допуњен, те 
је лицеј уз гимназијални курс постао и 
нека врста академије за изучавање разних 
језика: француског, турског, арапског, 
персијског, грчког (старо-грчког и латин- 
ског) талијанског, енглеског, њемачкот и 
јерменског.

Лицеј је био у цијелој Турској на гла- 
су као први и једини завод своје врсте, 
најбогатији издржавањем и познат са 
доброг успјеха који је постизавао, те је с 
тога вазда добро и посјећаван био, тако 
да је у 1907. години било у њем близу 
1200 ђака.

Несрећним случајем овај завод, за ко- 
ји се може рећи да је један од најкорис- 
нијих школских установа у Турској, уни- 
штен је пожаром ноћу између суботе и 
недјеље, 24 25 фебруара. Пожар је на- 
стао експлозијом газа. У неколико мину- 
ти захваћено је било више соба. Пожар 
се најприје појавио у одјељењу управи- 
тел>евом, чијаје служавка прва повикну- 
ла: „пожар! пожар!“...„ на шго су одмах 
ноћни стражари са надзиратељима, ди- 
ректором и под-директором дотрча- 
ли и покушали свом силом да ватру 
угасе. Сви су им напори узалудни били, 
јер је пожар наишао на врло повољне 
услове: газ, књиге и стару дрвенарију и 
све више је маха узимао. Видећи го, ди- 
ректор са осталим особл>ем потрчао је 
код ђака, који су у најдубл>ем сну спа- 
вали. Срећом није ихбилоте ноћиу заводу 
више од двије стотине, јер су се, као о- 
бично, суботом разишли били својим ку- 
ћама. Набрзу руку их пробудио, хладно- 
крвно ставио у редове, извео на иоље и 
смјестио у локалу цариградске префекту- 
ре, гдје им је одмах био чај послужен, 
а собе добро загријане.

Међутим, огањ је и дал>е нродужио и 
уз пркос свијех напора од стране ватро- 
гасаца, од великог Галата Сераја за не- 
колико часова није било до жалосних 
зидина. Цио намјештај, богагу библио- 
теку, а још богатији музеј и лабораториј 
прогутао је пожар. Штета је огромна, 
и по кратком прорачуну износи до близу 
два милијона круна.

Њ. В. Султан, чим је сазнао о овом 
несрећном догађају, изаслао је на лице 
мјеста своје ађутанте с наредбом да учи- 
не све што је потребно, а понаособ да 
се у засебном и подесном локалу смјес- 
те ђаци који, као црногоррски, иемају 
својих фамилија у Цариграду. Изјутра 
рано царски чиновници стигли су на зга- 
риште Галата Сераја и предали директо- 
ру Абдул Рахман-беју царско ираде, ко- 
јим се наређује, да се узме у најам какво 
велико здање, цио намјештај среди и у 
најкраћем времену предавања наставе. У 
исто вријеме Султан издао је ираде Ми- 
нистарству Просвјете, да одмах иредузме 
све што греба за зидање Лицеја по 
најмодернијем плану.

МЕВКОСТ, УНЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТО
(Карађорђе.) Сриска Академија Наука 

у Виограду имала јеу четвртак 22. фебр. 
о. г. свечани скуп. Том је приликом пред- 
сједништво академије јавило, да је на- 
грађена грагедија „Карађорђе" из фонда 
Милана Ж- Петровића са 650 динара. 
Ову је трагедију написао супленат гим- 
назије у Скопљу Милан Перовић, који је 
у књижевности боље познат по свом 
псеудониму: Пл/етро Косорић.

(Конгрес Земљорадничких Задруга.) 
Дванаести конгрес Земљорадничких За- 
друга у Србији држаће се ове јесени у 
Виограду. Дан конгреса још није утвр- 
ђен, а када се утврди, објавиће се заједно 
с дневним редом.

Судјеловање на овом конгресу може 
бити двојако: као посматрач и учесник 
у дебатама, или као расиравл>ач. Ко жели 
да учествује на конгресу треба: у првоме 
случају, ако није из Виограда, само да 
се пријави Секрегеријату Главнога Савеза 
Земљорадничких Задруга у Виограду; у 
другом случају, расправл>ач треба да при- 
јави своју расправу Управном одбору 
Главнога Савеза, и то најдал>е до 30. маја 
о. г„ а ако се раснрава нрими, онда и 
њу мора послати најдаље до 30. јуна о. г„ 
како би се евентуално могла штампати 
за конгрес.

ДОМАЂЕ ВИЈЕСТИ
(Из Народне Скупштине,) У поне- 

дјељник поднијела је Књажевска Влада 
на претрес Народној Скупштини предлог 
Закона о општинамау Црној Гори, који 
је израђен на начелу потпуне самоуправе. 
Предлогом овог закона Књажевска Влада 
испунила је задатак наглашен Престоном

Бесједом и одазвала се жељи Народног
Представништва, израженој у адреси
Скупштине.

Истог дана Одбор за проучавање Тр- 
говинског уговора Црне Горе са Србијом 
иоднио је Народној Скупштини свој из- 
вјештај, који је у Скупштини прочитан. 
Послије говора предсједника Министар- 
ског Савјета, министра иностраних дјела 
г. А. Радовића, који је изјавио, да Кра- 
л>евина Србија овим трговинским угово- 
ром уступа Црној Гори особиге повла- 
стице, не тражећи за њих никакве замје- 
не, чиме је поново хтјела показати ко- 
лико жели помоћи своју братску земљу 
у привредном развигку, као што је то и 
прошле год.учинила, кад је приликомосни- 
вања Црногорске Ванке, изаслала на 
Цетиње директора и једног вишег чинов- 
ника Народне Ванке у Виограду, да рад 
наше Банке на здрав основ поста- 
ве и оставила исгог вишег чиновника 
да за годину дана, а без икаквог нашег 
грошка, руководи пословима Црногор- 
ске Ванке, — Скупштина је без дебате 
једногласно Трговински уговор Црне Го- 
ре са Србијом усвојила с одушевљеним у- 
склицима: Живјела наша браћа у Србији!

У дал>им својим сЈедницама од ове не- 
дјеље Иародна Скупштина саслушала је 
и примила к знању одговоре предсјед- 
ника Министарског Савјета, министра ино- 
страних дјела, г. А. Радовића и владина 
повјереника г. М. Ђуровића на неке по- 
сланичке ингерпелације и нитања, па је 
продужила г.ретрес о посланичким пре- 
длозима, као и о молбама и жалбама које 
су јој упућене. Између осталијех ингер- 
пелација, иредсједник Министарског Са- 
вјета г. Андрија Радовић, одговорио је и 
на интерпелацију народног посланика г. 
сердара Сава Пламенца о стању нашијех 
Мухамеданаца у Улцињу. У свом одго- 
вору г. А. Радовић изјавио је, да ће се 
Мухамеданци у Црној Гори у вјерским 
питањима слободно моћи управл>ати по 
иравилима своје вјере, што им је и она- 
ко Уставом загарантовано, и да ће се у 
томе смислу, ако буде иотребе, наши за- 
кони и допунити; а шго се тиче испу- 
њавања другијех грађанскијех дужности, 
и Мухамеданци биће дужни као и сви 
остали Црногорци покоравати се нропи- 
сима постојећих државних закона. Интер- 
нелант и Скупштина примили су овај од- 
говор к знању.

(Одликована.) Мис Едит Дурхам, Ен- 
глескиња, која је много времена провела 
у Црној Гори и готово ју сву ијешке 
пропутовала занимајући се проучавањем 
и сликањем паших крајева, одликована 
је од Њ. Кр. В. Господара златном ме- 
дал>ом за ревност.

(Личне вијести.) Г. Мустафа Хилми, 
Муфтија Црногорски, ироизведен је у чин 
„Молах“-а, те ирема томе његов званич- 
ни назив биће од сад Молах Мустафа 
Хилми, Муфтија Црногорски.

(Официрска забава). У суботу, 3. о.мј. 
одржата је у просторијама Војног Стана 
официрска забава. Сала у којој је заба- 
ва ирирсђена, била је за ту прилику вр- 
ло лијепо и укусно украшена сликама, 
црногорским заставама и старим оружјем, 
а при дну исте била је смјештена бина, 
на којој је комад одигран. У побочној 
сали била је приређена за Њ. Њ. В. В. 
Књаза Мирка и Књагињу Наталију, г. г. 
дипломате, као и за остале госте богата 
закуска са шампањцем и другим разно- 
врсним одабраним пићем. Забава је ис- 
пала сјајно и слободно се може рећи, 
да такве још на Цетињу није било, а са 
особитим задовољством и аплаузом нра- 
ћен је први дио забавног програма. У 
извађању позоришног комада „Јадац“ 
заслужују похвалу дилеганти г. г. Марко 
Томовић, пор. Секуловић и нотпор. Шће- 
иановић и Никчевић, а нарочито госпо- 
ђе Госпава П. Пламенац и Драгиња Р. Ра- 
довић, које су драговољно пристале, да 
својим личним учешћем припомогну да 
представа што љепше испане, у чему се 
потпуно и успјело. Иза комада биле су вјеж- 
беумачевању између г. г. норучика Врбице 
и Контића, које су извођене с великом 
живошћу и вјештином. Програм је био 
завршен живом слико.м „Освета“, која је 
свијех задивила. У први мах свак је ми- 
слио, да је то обична мермерна статуа, 
која у лијевој руци за косу држи не- 
милосно откидену главу, ну кад се је тај 
замишљени кип одједно.м претворио у 
живу слику и с осмјејком који је имао 
свога значаја — пристојно се поклонио, 
наста опптге бурно пљескање.

Послије програма сала је за игранку 
удешена и по њој се одмах заметну див- 
но и заносно коло, које је трајало све 
до зоре у најбољем расположењу, као 
оно на офипирској игранци, јер је одис га 
на њој све официрски било.

(Црногорска Банка.) У прошлу субо- 
ту посјегио је Црногорску Ванку Њег. 
прев. г. П. Максимов, овд. царско-руски 
министар резидент и у њој се подуже 
задржао, интересирајући се у поједино- 
стима о банчином раду. Г. Максимову 
показане су банчине главне књиге, као и 
везе са првим свјетским заводима, са 
којима Ванка развија сваким даном све

већу преписку. Поштоје г. министар све 
разгледао, изјавио је при растанку своје 
особито задовољство, што се Ванка та- 
ко лијепо развија на опште добро Црне 
Горе.

(Балканска изложба у Лондону.)
Ствари које ће Црна Гора на ову излож- 
бу упутити, већ су вишим дијелом сти- 
гле на Цетиње, а што још није, приспје- 
ће овијех дана. Прије него се предмети 
у Лондон упуте, Одбор је одлучио да за 
који дан од свега приреди изложбу у 
Војном Стану, како би се на тај начин 
сваком дала могућност да види, како и 
чим ће Црна Гора у Лондону заступл>ена 
бити. У ту сврху, а и да се овим чином 
не одоцнимо за отварање изложбе у 
Лондону, Одбор за Валканску изложбу 
проширио се и изабрао за чланове још 
и ову господу: Слава Рамадановића, Рада 
Меденицу, Михаила Поповића, Андрију 
Раичевића, Димитрију Контића, Марка 
Маргиновића, Радована Радовића, Дам- 
мјана Мариновића и Пера Шоћа.

(Јавна благодарност.) На забави, ко- 
ја је одржана 17. фебруара, а коју је 
приредио г. Ристо Чупковић са неколико 
пријатеља гимназијске младежи, а у ко- 
рист фонда за помагање сиромашних 
гимназијалаца дадоше добровољне 
прилоге: по 100 круна Њ. Њ. Височан- 
сгва Књагиња Наталија и Књаз Мирко; 
по 40 кр. Евгеније Феодоровић Стајн, 
секр. руске мусије; по 25 кр. Фон Пил- 
грим-Валтаци, њемачки посланик, Маркиз 
Карлоги, талијански посланик; по 20 кр. 
Февзи-паша, турски посланик; по 1850 
кр. А. Радовић, предсјед. министарства, 
Урош Марић апотекар; по 10 кр.: В. Л. 
Сочица, Михајло Ивановић, министар унут. 
дјела, Варон Кун, аустро-угарски посла- 
ник, Шарл де-Грац, енглески посланик, 
Дум Вернардо Марковић, гроф Серсеј, 
француски посланик ; нл. јуристовски, 
вицеконзул аустро-угарски; по 955 кр. 
Лазар Мијушковић, државни савјетник; 
по 8’50 кр. Гаврило Церовић, министар 
правде; ио 6 кр. Мило Дожић, велико- 
судија; по 5. кр. Народни Посланици: 
Др. Радуловић, Љубо Вакић, Милија 
Павићевић, Милисав Раичевић, Марко 
Гвозденовић и Хаким Оглу, драгоман 
турског посланика; по 4 кр. Марко Пе- 
тровић, нар. посланик, Н. Јурковић, се- 
кретар аустро-угар иосланства; по 3 50 
Митар Ђуровић, начелник мин. унутра- 
шњих дјела, Петар Вучковић, управител> 
гимназије; по 3 кр. јеврем Вакић, нар. 
иосланик, Оскар Вирбах, секр. њем. по- 
сланства, Мирко Мијушковић, проф., Мило 
Ковачевић нроф; по 2 кр. војв. Ђуро 
Церовић, Цвјетко Церовић секрегар., г-ца 
Јоке Вучковић, Ристо Вошковић, нар. 
посланик, Андрија Јовановић, управител> 
школе, Н. Машић, нравник и стенограф; 
по 150 иар. Дим. Контић, Н. Н. по 110; 
иотпор. Раичевић; по 1 кр. Раде Мар- 
ковић, судија, потнор. Рамовић, гђа Вид- 
на Мемедовића. Ситни прилози 2 к.

Свега круна 409-95 ирихода.
Од улазница било је 141 кр. прихода 

круна 550 95. Расхода је било кр. 210 90. 
За фонд је осгало чистих кр. 340 05.

Приређивачи забаве најтоплије бла- 
годаре Њ. Њ. В. В. Књагињи Наталији, 
Књазу Мирку, као и свима осталим ири- 
лагачима на иажњи, коју су свесрдно по- 
клонили сиромашној гимназијској мла- 
дежи, којој је овај фонд намијењен.

Надати се је, да ће ова и овака иаж- 
ња и љубав за гимназијску сирогињу оста- 
ти трајна и да ни у којој прилици неће 
малаксати.

ТЕЛЕГРАМИ
(Вечког Кор. Вироа).

Софија, 5. март.а Књаз се ри- 
јешио да повјери предсједништво 
министарства Гудеву, предсједнику 
Собрања, Стамбуловисте су овим 
задовољни. Криза је завршена.

Софија, 6. марта. Собрање је 
изабрадо за иредсједника досадаш- 
њег потпредсЈедника. Министар Ге- 
надијев одликован је другим степе- 
ном Александровог ордена с маче- 
вима.

Ташкент, 6 марта. Жељезнички 
воз испао је из колосјека исмеђу 
Ташкента и Оренбурга. Један ва- 
гон је уништен. Осам затвореника 
и два војника убјени су, а девет 
затвореника рањено.

Мадрид, 6. марта. Предсједник 
министарства потврдио је да ђе се 
састати у Картагену између 5 4 и 
10 4 краљеви Едуард и Алфонс.

Петроград, 7. марта. Столипин 
је прочитао изјаву владе, набраја- 
јуђи законе, који ђел се поднијети 
Думи на одобрење, а који ђе пре- 
породити Русију у уставну Држа- 
ву на уставним принципима; да ђе 
изванредни закони бити сасвијем 
измијењени и прогонство укинуто,



општинске управе реформисане. 
Изјава је примљена са ћутањем ве- 
ћине. аплаузом деснице и живом 
дискусијом. Дума је прешла на 
дневни ред.

Петроград, 7. марта. Дума је 
груписала посланике радничке и 
сељаке умјерене и предложила да 
се састави аграрна комисија. Деба- 
товало се о састанку финансиске ко- 
мисије за проучавање буџета и ко- 
мисије за проналазак начина на 
који да се претече велика глад која 
иријети.

Софија 7. марта. Гудев је изја- 
вио, да ће Влада наставити уну- 
трашњу и инострану политику Пет- 
кова.

Биоград 8 марта. Јуче публико- 
ван трговински уговор српско-цр- 
ногорски.

Цариград 9 марта. По једном 
телеграму примљеном из Приштине 
мусломани и хришГани напали су 
државна здања у Сјеници. Трупе 
су посредовале и употребиле ору- 
жје. Неколико убијених. Покрет је 
проузрокован купљењем дације.

Биоград 10марта. ОдговарајуГи 
на питање посланика Јоксимовића 
Пашић је изјавио, да се није ништа 
знало о припреми атентата на Пет- 
кова и да није истинит глас, да су 
Бугарској екстрадирана три студен- 
та. Јоксимовић се задовољио од- 
говором.

Петроград 10 марта. Предсјед- 
ник Думе саопштио је нредлог 27 
посланика о амнестији. Послије се 
наставила дебата о саставу коми- 
сије за предупређење глади. Пред- 
лози Родичева по овој ствари при- 
мљени су и од Владе и од Думе 
са 287 против 168.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСИ
Јавл>амо свијема Књ. Управама 

Основнијех школа, да је изашла 
из штампе:

ИСТОРИЈД СРПСКОГ НАРОДА
ЗА

четврти разред Основнијех Школа
ДРУГО ИЗДАЊЕ

Цијена 50. пара
Наруџбине треба одмах упућива- 

ти Књижари П. М. Калуђеровића, 
на Цетињу, која ће књиге неодло- 
жно разашиљати.

Број 53. Из Канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина. 
Одјелење Државна Штампарија 
Цетиње, 16. фебруара 19<>7.

3—3

ОБЈАВА

Изашао је из штампе:

ПРЕДЛОГ БУЏЕТА
Државних прихода и расхода 

за 1907. годину.
и може се добити у књижараи П. 
М. Калуђеровића на Цетињу.

Цијена 2. круне
Број 63. Из Канцеларије Мини- 

старства Финансија и Грађевина, 
Одјељење Држжавна Штампарија 
Цетиње, 24. фебруара 1907. 2—3

Изашли су из штампе сљедећи 
Закони за Књажевину Црну Гору, 
и могу се добити у Књижари Пера 
М. Калуђеровића на Цетињу:

Закон о народнијем школама
Цијена Круна 0'50

Закон о изборима народнијех 
посланика

Цијена Круна 0’30.
Закон о јавним зборовима и 

удружењима
Цијена Круна 0'20.

Из канцеларије Министарства Фи- 
нансија и Грађевина, Одјељење 
Државна Штампарија. 10 марта 
1907 год., на Цетињу. Бр. 89. 1,3

Званични огдаси 
ОБјАВА

Према ријешењу господина Ми- 
нистра Унутрашњих Дјела од 13. 
овог мјесеца, број 958. — наређено 
је свима поштанско-телеграфским 
штацијама, да примају бесплатно на 
отправљање све ствари упућене за 
комитет балканске изложбе, или 
његове повјеренике.

Наравно, те пошиљке треба да 
буду спаковане онако, како пош- 
танска правила прописују.

Број 1037. — Из канцеларије 
поштанско-телеграфског одјед>ења 
Министарства Унутрашњих Дјела. 
Цетиње, 13. фебруара 1907. 2,2

ТРАЖИ СЕ
Радован Влаховић, изРечина, који је 
умјесецу октобру прошле године, на 
позив г. Антонија Јакшића, учите- 
ља на Горанско, пошао је од ку- 
ће у Црквице с намјером да буде 
приватни учитељ. Бавио се тамо 
осам дана, одакле се кренуо за 
Цетиње. Од тада се за њега ништа 
незна.

На молбу његова оца Павла мо- 
ли се свако ко о њему што зна 
или сазна да достави
(3—3) канцеларији Мин. Ин. Дјела.

ОБЈАВА
Почињући од 1. марта ове год., 

по нов. кал. — брзи параброд угар- 
ско-хрватског парабродског друш- 
тва полазећи из Фиуме: понедјељ- 
ником, уторником, петком и субо- 
том у 10 сати и 30 мин. прије подна, 
а долазити у Котор: уторником, 
сриједом, суботом и недјељом на 
50 минута по подне, и враћати се 
из Котора истих дана у 2 сата и 
30 мин. послије подна.

Према овом распореду кретања 
параброда и дилижанса из Котора 
за Цетиње полазиће: уторником, 
сриједом, суботом и недјељом у 3 
сата послије подна, а долазити на 
Цетиње у 9 сати у вече. ц

Осталих, пак, дана дилижанса 
ће полазити из Котора, као и до 
сада, у 1 сат и 30 мин., а долазити 
на Цетиње у 7 сати и 30 мин. у 
вече.

Број 1045. — Из канцеларије 
поштанско-телеграфског одјељења 
Министарства Унутрашњих Дјела. 
Детиње, 14 фебруара 1907. 2,2

ОБЈАВА
На дан 11. марта т. г. Књ. Ми- 

нистарство Финансија и Грађевина, 
држаће поновну лицитацију о на- 
бавци 2000 куб. метара дрва за 
огрев свију државних надлештава 
на Цетиње за идућу зимску сезону 
1907 8. год.

Ко би се желио примити, да по- 
менуту количину дрва предаде у 
државним магазинима на Цетиње, 
нека се на горе означени дан при- 
јави потписатој канцеларији, којег 
ће се дана закључити уговор са 
понудиоцем најниже цијене, разу- 
мије се, ако ова буде повољна за 
министарство.

Детаљнији услови уговора и оба- 
вјештења о предаји поменуте ко- 
личине дрва могу се добити у кан- 
целарији министарства сваког дана 
прије и послије подне, за вријеме 
канцеларијских часова.

К броју 83. Из канцеларије Књ. 
Министарста Финан. и Грађевина. 
Детиње, 2. марта 1907. год. 2,2

Службени огласи.
ОГЛАС. Јавна продаја непокретно- 

сти овдашњег Лампа Ј. Бјелице, извр- 
шиће се на 21. марта и 21. јула ов. год. 
у 1 сата посље подне.

Види оглас у „Глас Црногорца11 број 6.
Врој 384—IV—1906—164.
Улцињ, 22. фебруара 1907.

Општински Суд вар. Улциња
Р. 43, Бр. 108, 1,1

ОГЛАС. — Јавна продаја непокретно- 
сти Мргуда Станкова Маретића из Бо- 
кова, извршиће се 5. априла 1907. год.

Види оглас у „Глас Дрногорца“ број 4 
из 1907.

Број 933 ех 1907—109-1903
Цеклин 6. марта 1907.

Капетански Суд
Кап. С. Пејановић

Р. 39, Бр. 127, 1,1

позив
Позива се Ј1абуд Вукашевић из Под- 

горице, сада непознатог пребивања, који 
је мјесеца октобра прошле године отпу- 
товао, а противу кога пред Књ. Обла- 
сним Судом воде спор: Нико Вукашевић 
и Стеван Радовић, овдашњи, због дуга, 
да у року од данас за три мјесеца пред- 
стане овом суду

Уједно се јавл3а, да је суд иоставио за 
његовог старател>а Крцуна Ђурашковића, 
овдашњег.

К броју 3030—IV—1906—429.
Подгорица. 5. фебруара 1907 год.

Књ. Обласни Суд
за вршиоца дужн. предсједника, 

Судија, М. Лукачевић
Р. 75, Бр. 122, ,3

ОГЛАС. — Јавна продаја непокретно- 
сти Вучка Вариновића из Језера, извр- 
шиће се 1. априла 1907. год. у 10 сати 
прије подне.

Види оглас прилога „Гласа Црногорца" 
број 604 ех 1905—427.

К броју 268—211—1906.
Жабљак, 23. фебруара 1907.

М. Ж. Шибајлија
Р. 40, Бр. 115, 2,2

Приватни огласи 
Продајем намештајД^Х^
Р. 9. бр. 129 1,2 Фактор Држ. Штампарије

ПРЛПД1ПМ м°ју кућу у Зетској улици 
III идпиим брОј ц цијена умјерена, 
услови позољни.

Цетиње, 8. фебруара 1907.
Р. 18, бр. 84, 3,3 Стево Татар.

НА ЗНАЕБЕ
Част ми је извијестит поштовано гра- 

ђанство. Да сам нарочито ишао у Србију 
и купио старе препечене шљивовице 
и клековаче, коју сам већ почео прода- 
вати на већу и мању количину са умје- 
реном цијеном.

Цетиње 23. фебруара 1907. 
с поштоваљем Михаило Ђ. ЈовановиЋ

Р. 45, Бр. 105, 2,2

ОБЈАВА
У магазину потписате управе, налази 

се један кашет сапуна бруто килограма 
70. знака М. В. број 1. упућен од цари- 
нарнице Плавничке, овај на царињење, а 
па име г. браће Марића овдашњих. Пош го 
исти нијесу могли поднијети рачун, као 
ни друге потребне документе са којима 
бише доказали, да је поменути сапун 
њихова својана, те се са овим позива 
власник истог сапуна, да у року од 15 
дана пријави се за исти, са чистим до- 
кументима овој уирави, иначс ће се роба 
продати, а са новцем поступити по на- 
ређењима царинског закона.

Број 76.
10. фебруара 1907. год.

Управа Царинарнице Колашин
За Управника, В. С. Микић 

Р. 103, Бр. 98, 2,2

Ко ми пошље жигосаних марака, Цр- 
ногорских, добиће на његов адрес врло 
лијепе илустроване дописнице, са изгле- 
дом Горње Аустрије.

АифЦ БоЈс11
Вас1 1§сћ1

(Наиге АиЕпсће)
Р. 25, Бр. 120 1,3

„Позив на хришћанску дужност"
Потоњег потреса, који је био у Цр- 

мници порушена је и стародневна ва- 
рошка црква св. Госпођа у „Суходолу“, 
и у каквом се стању налази, да није мо- 
гуће у истој обављати службу божију.

Послије тога била је извијештена Ви- 
соко-пречасна Конзисторија, да варош и 
општине, којој припада црква нијесу у 
стању поправити и обновити је, него је 
молила Високо-пречасну Конзисторију, 
да јој одобри скуњљање добровољног 
прилога.

Високо-пречасна Конзисторија је изво- 
љела преко обласне Управе Приморско-

Црмничке под број 20 од 3. јануара 1906. 
одговорити: Да је Високи Држ. Савјету 
сједници од 1. децембра 1905. ријешио, 
да је слободно купити добровољне прц’ 
логе за обновљење речене цркве.

С тога се обраћамо преко јавности 
свима онима, који би се жељели ода- 
звати овој хришћанској дужности, да 
изволе по могућству послати своје при- 
логе благајнику црквено-оиштинском од- 
бору. Спасоју Јокову Јоветићу на Виру, 
а захвалности ће се редовно изјавити’ 
свима ма колики били прилози преко 
јавности „Гласа Црногорца".

Моле се побожни хришћани, да у шт0 
већем броју учествују са прилозима.

Одбор црквено-варошке општине 
Вир-Пазара.

Р. 172, Бр. 124, 1,1

НА ЗНАЕБЕ
Моја снаха Анђе, продаје из слободне 

руке, своје двије куће на Цетињу у Зет- 
ској улици Бр. 1—28, и осамнајест мо- 
тика добро урађеног винограда у Дољане 
код Подгорице. Ко жели купиги нека се 
њој обрати о условима на Данилов-град.

Вој. ЦЈако Петровић 
Р. 44, Бр. 128, 1,2

У недјељу 11. марта. у 10'- сати прије 
подне, даваћемо годишњи парастос на- 
шем никад незаборавл.еном

| ПЕРУ ЛУКИНУ ПОЧЕКУ
на новом гробл>у.

Цетиње.
Ожалошћени: мајка: Стане; супруга: 

Кате; кћери: Милица и ЈБубица.
Р. 31, Бр. 126. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти мога никад непрежа- 

љенога сина
ф МАШУТА ШУПИЋА

који се иза дугог, али тешког боловања 
пресели у вјечност 2. децембра 1906. год. 
у најљепшем цвијету младости 23-ој г0' 
дини живота у Гленкоје-Америка.

Сматрам за дужност, заблагодарити 
овијем путем покојниковим друговима са 
ону страну океана, који не жалише труда 
при његовом тешком боловању и погребу.

Вјечита хвала Милији Вуксановићу Мо- 
рачанину, Петру Бошковићу Колашинцу, 
Шују Челебићу Морачанину и Милинку 
Обрадовићу Језерцу, који покојника испра- 
гише до леденога гроба.

Посебно благодарим Ћетку Пејовићу, 
који се брацки заузимао око нокојника 
у свијем приликама.

Хвала покојниковијем рођацима, Симу 
Луци и Мату, који груда не жалише, док 
свога брата матери земљи предадоше.

Вјечита хвала браћи Црмничанима, Ба- 
њанима и Опутно-Рудињанима, који спро- 
вод увеличаше и свог друга туђој земљи 
предадоше.

До смрти благодарим, овамошњијем 
племеницима, браственицима, кумовима и 
пријател>има, који ми тугу и жалост у 
неколико олакшаше.

Ои. Рудина, 30. децембра 1907.
Ожалошћени: отац: Перо; са осталом 

родбином.
Р. 150, Бр. 119, 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непре- 

жаљеног јединца сина, односно синовпа
ф РАДОМИРА

кога немилосрдна смрг отрже 19. фе; 
бруара из родител>ског наручја у ирвој 
години његова живота. Жалећи за нави- 
јек, што за вријеме његове тродневне 
болести, у овој вароши није било љекара.

Не могу пропустити, а да за свагда не 
останем благодаран; гађанству града 
Подгорице, браћи Пиперима, кумовима и 
пријатељима из Куча, и Братоножића, 
који на глас о смрти нашег јединца по- 
хиташе брацки оплакаше и до вјечне куће 
испратише.

По наособ срдачна хвала, г. Д-ру Ра- 
дуловићу, који је у посљедним часовима 
покојниковим сгигао, и све покушао да 
га спасе, као и г. свештенику Душану 
Петровићу, који је покојника по све 
дневно посјећавао до вријеме болести, 
и опјело свршио.

У опште сваком хвала ко учествова у 
нашој жалости.

Подгорица, 28. феаруара 1907.
Ожалошћени: отац: Радован: мајка; 

Савка; стриц: Мигар; Зековићи Пипери 
Р. 138, Бр. 114, 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


